
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

regional.foz@policiapenal.pr.gov.br  

(45) 3520-1465 

Av. Mercúrio 850. Jd.Três 
Fronteiras. CEP: 85.859-675/ Foz 
do Iguaçu/PR. 

9ª Regional da Policia Penal em Foz do Iguaçu 
 

ORDEM DE SERVIÇO 20/2023  
 
 

O COORDENADOR REGIONAL DA POLICIA PENAL EM FOZ DO 

IGUAÇU, no uso de suas atribuições legais, com fulcro da Resolução 005/2023 da Secretaria 

de Estado da Segurança Pública; 

CONSIDERANDO a Portaria 114/2023 do Departamento de Policia Penal, que 

regulamenta a entrada de alimentos e itens permitidos para visita social às pessoas privadas 

de liberdade nos Estabelecimentos Prisionais no âmbito do Departamento de Policia Penal do 

Paraná; 

 

Resolve: 

 

Art.1º Estabelecer normas, com o objetivo de padronizar a entrada de alimentos e 

itens durantes as visitas sociais nas Unidades Penais pertencentes a Regional da Policia Penal 

em Foz do Iguaçu;  

Art.2º As visitas sociais ocorrerão, preferencialmente, nas sextas-feiras, sábados e 

domingos, no período compreendido entre as 09:00h as 15:00h, limitando-se a entrada dos 

visitantes até as 11:00h, impreterivelmente; 

Art.3º O acesso é permitido para 01(um) visitante por pessoa privada de liberdade, 

exceto no dia de visita de crianças, no qual não haverá limitação para os filhos cadastrados, 

sempre acompanhados do responsável; 

Art.4º As visitas intimas, aquelas regularmente cadastradas com esse vinculo, serão 

concedidas com a periodicidade mínima de uma vez por mês, preferencialmente em seu 

primeiro fim de semana, com exceção daquelas Unidades penais que não possuem local 

apropriado para o beneficio; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

regional.foz@policiapenal.pr.gov.br  

(45) 3520-1465 

Av. Mercúrio 850. Jd.Três 
Fronteiras. CEP: 85.859-675/ Foz 
do Iguaçu/PR. 

Art.5º As visitas de crianças serão realizadas mensalmente, no segundo final de 

semana de cada vez; 

Art.6º O mês que contar com cinco finais de semana, o último será destinado também 

a realização de visitas presenciais; 

Artigo 7º Nos dias de visita social, as pessoas regularmente cadastradas poderão 

entras nas Unidades Prisionais com os seguintes itens e alimentos prontos, limitados a cada 

pessoa privada de liberdade as seguintes condições: 

 

a) Alimentação permitida em dias de Visita: 

 

 Até 02(dois) sanduiches por pessoa( visitante + pessoa privada de liberdade + 

visitante menor), os quais poderão conter: pão francês ou pão de hamburguer ou pão de 

forma, com recheio de steak, ou hamburguer, ou carne sem osso e desfiada, ou carne moida, 

ou presunto/mortadela e queijo tipo muçarela( até duas fatias de cada) e um ovo, maionese ou 

margarina, tomate e alface, totalizando no máximo trezentas gramas(300g), cada sanduiche; 

 Até dois litros de bebida não alcoólica (suco, água mineral sem gás, 

refrigerante ou chá), acondiconados em embalagem transparente originais e lacradas, não 

sendo permitidas embalagens de vidro ou retornáveis; 

É permitida a entrada de pratos e talheres descartáveis, transparentes e de material 
plástico, sendo (01)um prato, (01)um garfo e uma(01) colher por visitante e o mesmo quantitativo 
para a pessoa privada de liberdade, para uso durante o período da visita; 
 

b) Dos itens de entrada permitida em dia de visitas de crianças: 

Para crianças de até 02 anos será permitida: 
 

 Vestimentas de qualquer cor, sem botões, que não contenham qualquer 

material de metal e/ou componentes eletrônicos. 

 1(um) pacote de biscoito até 200g( de leite, Maria, ou maisena), sem recheio,  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

regional.foz@policiapenal.pr.gov.br  

(45) 3520-1465 

Av. Mercúrio 850. Jd.Três 
Fronteiras. CEP: 85.859-675/ Foz 
do Iguaçu/PR. 

 02 mamadeiras de plástico com o leite já preparado; 

 01 chupeta; 

 03 fraldas descartáveis; 

 01 toalhinha para a higiene bucal da criança; 

 01 troca de roupa; 

 1 moletom, casaco ou jaqueta; 

 Lenços umedecidos dentro de embalagem transparente; 

 1 Pomada para assaduras dentro de embalagem transparente; 

 01 manta ou cobertor infantil. 

 1 par de meias, uma touca e 1 par de luvas, somente no tamanho infantil; 

 

Para  crianças de 03 a 07 anos será permitida: 

 01 Camiseta; 

 01 Moletom, casaco ou jaqueta; 

 01 Calça ou 1 bermuda (somente permitida com comprimento abaixo do 

joelho); 

 Calçado (sem metal e/ou componentes eletrônicos); 

 1 par de Meias, 1 touca e 1 par de luvas somente no tamanho infantil; 

Proibida a vestimenta de cor preta, com botões ou que contenham qualquer material 
de metal e/ou componentes eletrônicos. 
 

c) É proibida a entrada de visitante trajando: 

• Vestimenta com modelo e cor dos uniformes cedidos pela Administração 

Penitenciária (cor laranja, azul-marinho, branco, preto ou cinza); 

• Roupas de estampa camuflada; 

• Roupas com tecidos transparentes, jeans, blusas com ombreiras, decotadas, 

coladas, de frente única, com alças e/ou sem mangas, miniblusas, minissaias, bermudas, 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

regional.foz@policiapenal.pr.gov.br  

(45) 3520-1465 

Av. Mercúrio 850. Jd.Três 
Fronteiras. CEP: 85.859-675/ Foz 
do Iguaçu/PR. 

shorts, vestimentas com zíper, capuz e forração, sutiã com enchimento ou armação de 

arames, roupas com identificação de times ou torcidas e calças legging; 

• Vestimenta com metais e/ou componentes eletrônicos; 

• Sem roupa íntima; 

• Botas, sapatos e sandálias com salto alto ou solado largo e sapatos e tênis que 

dificultem a revista; 

• Brincos, piercing, colares, correntes, pulseiras, relógios, anéis, entre outros 

acessórios; 

• Bonés, chapéu, toucas, perucas (salvo com autorização na credencial), lenços, 

luvas e cachecol, óculos escuros; 

• Cinto, fivela, gravata, qualquer coisa que contenha metais e/ou 

componentes eletrônicos; 

• Prendedores de cabelo (tipo piranhas), grampo, arcos, presilha e acessórios de 

cabelo, elástico utilizando tiras de pano, forrado e pedaços de meias; 

• Com apliques de fios no cabelo, exemplo nylon ou similares; 

• Com gesso em algumas partes do corpo ou ferimentos abertos; 

• Com sinais de uso de álcool e/ou drogas ou sem asseio pessoal; 

• Com piolhos e/ou lêndeas; 

d)  É permitida a entrada de visitante trajando: 

• Roupas não colantes, camiseta abaixo do quadril, calças, saias e vestidos 

abaixo do joelho; 

• Sutiã sem armação, sem bojo, sem enchimento (simples, que não contenha 

metal); 

• Calçado semelhante ao modelo havaiana tradicional em perfeito estado; 

• Blusas e casacos de inverno deverão ser compridas, não colantes, ficando 

proibida a retirada dessas vestimentas durante o horário de visita no pátio; 

• Será permitido prendedor de cabelos elástico ( tipo rabicó); 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

regional.foz@policiapenal.pr.gov.br  

(45) 3520-1465 

Av. Mercúrio 850. Jd.Três 
Fronteiras. CEP: 85.859-675/ Foz 
do Iguaçu/PR. 

• Autorizada entrada de cada visitante calçando um par de meias 

brancas, sem detalhes(estampas) em dias de temperatura igual ou inferior a 15ºC; 

Art.8º Será autorizada alimentação diferenciada em datas especiais ( páscoa, dia das 

mães e dia dos pais, Natal, Ano Novo, por Ordem de Serviços próprias); 

a) Nos dias de visita em datas especiais de que trata o artigo 8º, o visitante deverá 

optar pela alimentação autorizada para o dia ou pela alimentação de entrada permitida nos 

demais dias de visitação, não sendo autorizada a entrada dos dois tipos de alimentação, 

concomitantemente; 

Art.9º Todos os produtos serão revistados por Policial Penal ou Monitor de 

Ressocialização Prisional, devendo ser apresentados em embalagem original e transferidos 

para uma embalagem transparente, fornecida pelo visitante, para facilitar a inspeção nos 

alimentos; 

Art.10º Os alimentos deverão ser consumidos durante o período de visita, ficando 

proibido levar o remanescente(sobras) para os cubículos; 

Art.11º A inobservância das regras descritas nessa norma acarretará responsabilização 

funcional; 

Art.12º Revoga-se Ordem de Serviço 12/2023 e demais disposições em contrário; 

Art.13º Registra-se, Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Foz do Iguaçu, 06 de dezembro de 2023 

 

 

 
Cássio Rodrigo Pompeo 
Coordenador Regional 

 
 


		2023-12-06T10:40:22-0300
	CASSIO RODRIGO POMPEO:26942342831




